
LOTE 1 - ADJUDICADO
1 - RETROESCAVADEIRA NOVA; ZERO HORAS DE FUNCIONAMENTO, ANO DE FABRICACAO 2022; MOTOR A 

DIESEL DA MESMA MARCA DA FABRICANTE, COM POTENCIA MINIMA LIQUIDA DE 86HP, 4 (QUATRO) 
CILINDROS, TURBO ALIMENTADO; PE

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022
Processo Administrativo Nº 124/2022

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: FELIPE JOSÉ TERNUS

Data de Publicação: 01/08/2022 09:35:30

01/08/2022 08:09:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
PREZADOS LICITANTES! SOLICITO ATENÇÃO AO ANEXAREM OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO UTILIZEM O CAMPO 
OUTROS DOCUMENTOS PARA O ENCAMINHAMENTO DO PROSPECTO E FICHA TÉCNICA DO EQUIPAMENTO OFERTADO, 
PARA CONFERÊNCIA, CONFORME ITEM 5.3.5 DO EDITAL E/OU ENCAMINHEM EM DOCUMENTOS COMPLEMENTARES (PÓS 
DISPUTA) CONJUNTAMENTE COM A PROPOSTA FINAL READEQUADA, SE DECLARADO VENCEDOR. AINDA, PEÇO 
ATENÇÃO AO ENVIO DAS CERTIDÕES DO SISTEM SAJ E E-PROC, NO QUE TANGE A FALÊNCIA E CONCORDATA, QUANDO 
EMPRESAS DE SC.
11/08/2022 16:17:07    CADASTRO DE PROPOSTA    PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A
11/08/2022 23:17:17    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A
12/08/2022 08:18:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! Iniciaremos a disputa em seguida.
12/08/2022 08:40:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em fase de negociação pergunto,  há possibilidade de melhoria no lance ofertado?
12/08/2022 08:50:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não havendo alteração de preços, não há necessidade de envio de proposta final readequada, considerando a já anexada. 
Dispensada esta rotina. Iniciaremos a análise dos documentos de habilitação.
12/08/2022 08:50:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Peço que se mantenham conectados a plataforma para acompanhamento do parecer e eventuais solicitações.
12/08/2022 09:06:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Da análise da habilitação, tem-se como devidamente habilitada a empresa PARANÁ EQUIPAMENTOS. Dá análise de conformidade 
do item licitado, têm-se que o objeto ofertado atende as exigências previstas no edital. Abertura do prazo para manifestação de 
interesse recursal.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 3Gerado em: 12/08/2022 09:22:19

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCANSO - SC
DESCANSO-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A  024 76.527.951/0001-85 460.000,00 460.000,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

01/08/2022 09:35:30    PUBLICADO    

02/08/2022 07:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

12/08/2022 07:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

12/08/2022 08:29:46    DISPUTA    

12/08/2022 08:29:46    LANCE    PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A (PARTICIPANTE 024) 460.000,00

12/08/2022 08:39:46    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A
12/08/2022 08:39:46    HABILITAÇÃO    

12/08/2022 08:43:00    MENSAGEM    PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A (PARTICIPANTE 024)
Bom dia. Não dispomos de margem para redução no valor do equipamento cotado neste pregão. Agradecemos a compreensão.
12/08/2022 08:47:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradeço a oferta!
12/08/2022 09:06:55    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

12/08/2022 09:21:56    EM ADJUDICAÇÃO    

12/08/2022 09:22:17    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UNIDADE.
Descrição: RETROESCAVADEIRA NOVA; ZERO HORAS DE FUNCIONAMENTO, ANO DE FABRICACAO 2022; MOTOR A DIESEL 
DA MESMA MARCA DA FABRICANTE, COM POTENCIA MINIMA LIQUIDA DE 86HP, 4 (QUATRO) CILINDROS, TURBO 
ALIMENTADO; PESO OPERACIONAL MINIMO 7000KG; TRACAO 4X4;  CACAMBA DIANTEIRA CAPACIDADE DE NO MINIMO 
0,88MÂ³, COM DENTES APARAFUSADOS, COM LANCA E BRACO TRASEIRO EM PERFIL RETO OU CURVO, CONCHA 
TRASEIRA COM CAPACIDADE MINIMA DE 0,23MÂ³, COM DENTES APARAFUSADOS; COM AMORTECEDOR DE GIRO NA 
LANCA, TRANSMISSAO NO MINIMO COM 4 (QUATRO) VELOCIDADES A FRENTE E 4 (QUATRO) VELOCIDADES DE RE; 
FREIOS MULTIDISCOS EM BANHO DE OLEO, E FREIO DE ESTACIONAMENTO; PNEUS TRASEIROS MEDINDO NO MINIMO 
17,5 X 24 X 10 LONAS SEM CÃ?MARA E DIANTEIROS MINIMO DE 12,5/80 X 18 X 10 LONAS; SISTEMA ELETRICO DE 12V OU 
24V; CABINE DO OPERADOR FECHADA COM VIDROS FUME E/OU PELICULA, COM CERTIFICACAO ROPS/FOPS, AR 
CONDICIONADO QUENTE/FRIO E DESEMBACADOR, BANCO/ASSENTO COM SUSPENSAO A AR E CINTO DE SEGURANCA, 
LIMPADOR DE PARA BRISA DIANTEIRO COM RESERVATORIO DE AGUA, ESPELHOS INTERNO E EXTERNOS, LUZ INTERNA, 
TOMADA 12V, SISTEMA DE SOM COM RADIO AM/FM, ENTRADA USB, MINIMO 2 (DOIS) AUTOFALANTES E ANTENA; TAPETE 
EM BORRACHA; SISTEMA DE ILUMINACAO NOTURNA COM FAROIS LED DE TRABALHO MINIMO DE 6 (SEIS), SENDO 
QUATRO A FRENTE DA CABINE, DUAS ATRAS DA CABINE, ALEM DE SETAS DIANTEIRAS E TRASEIRAS(PISCAS 
INDICATIVOS), LUZ DE FREIO E RE; BUZINA; SENSOR DE MARCHA RE;  LUZ DE ALERTA GIRATORIA; TRAVAS CONTRA 
VANDALISMOS NAS PORTAS, COMPARTIMENTOS E BOCAIS DE ABASTECIMENTOS; EXTINTOR DE INCENDIO; PAINEL DE 
INSTRUCAO DEVERA CONTER ITENS INDISPENSAVEIS PARA O BOM MONITORAMENTO DO EQUIPAMENTO DURANTE O 
SERVICO COMO: VELOCIMETRO, HORIMETRO, INDICADOR DE COMBUSTIVEL, TEMPERATURA DO LIQUIDO 
ARREFECEDOR, LUZ DE AVISO DA CARGA DE BATERIA, DO FILTRO DE AR OBSTRUIDO, DO FILTRO HIDRAULICO, DOS 
FREIOS, DA PRESSAO DO OLEO DO MOTOR E OUTROS; ASSISTENCIA TECNICA DE GARANTIA CONFORME MANUAL DO 
FABRICANTE DURANTE 01(UM) ANO, SEM LIMITES DE HORAS, CONTRA DEFEITOS DE FABRICACAO, MONTAGEM E 
FUNCIONAMENTO DECORRENTES DE DESGASTES PREMATUROS, ALEM DA ASSISTENCIA TECNICA PARA MANUTENCAO 
PREVENTIVA SENDO AS PRIMEIRAS REVISOES ATE 1000 HRS TRABALHADAS, SOMENTE SERVICO), PREVISTAS NO 
MANUAL DE MANUTENCAO DO FABRICANTE, TODAS SEM ONUS (CUSTOS E DILIGENCIAS) PARA A ADMINISTRACAO E NO 
LOCAL ONDE OCORREU A ENTREGA, COM ESTADIAS, DESLOCAMENTOS, ALIMENTACAO E SERVICOS EXECUTADO POR 
EQUIPE OU TECNICO RESPONSAVEL
Quantidade: 1 Valor Unit.: 460.000,00 Valor Total: 460.000,00

Marca: CATERPILLAR Modelo: 416

2 de 3Gerado em: 12/08/2022 09:22:19

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCANSO - SC
DESCANSO-SC



_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   SADI INÁCIO BONAMIGO

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   FELIPE JOSÉ TERNUS

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   FERNANDO TRINTINAGLIA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   ROGÉRIO DE LEMES

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   RODRIGO BRATKOSKI

3 de 3Gerado em: 12/08/2022 09:22:19

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCANSO - SC
DESCANSO-SC


